
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Segreteria e Direzione Generale 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 

 
Decreto del Sindaco/Deliberazione N. 99 del 24/12/2024 
 
OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE E DEI COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI 
DISCIPLINA DELL'AZIENDA DI MOBILITÀ E TRASPORTI - A.M.T. S.P.A. PER IL 
QUINQUENNIO 2025-2029 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: DEL_DETSINDM_99_2024.pdf.p7m 
Hash: 
AE60337C98AC34EB90DFD71907F4A8E577B1349232BBAB21A284A855E77B280C9B58A7F175D1B01
BC3C778940E6AC90CE8968E7027CA21F716CD37956BA1AFB0 
 
 

 
Sottoscritta da 

La SEGRETARIA GENERALE 
Maria Concetta Giardina 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.99/2024 
pag. 1 di 3 

 
N. 99/2024 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 
 
OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE E DEI COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI DISCIPLINA 

DELL'AZIENDA DI MOBILITÀ E TRASPORTI - A.M.T. S.P.A. PER IL QUINQUENNIO 2025-
2029 

 
In data 24/12/2024 presso la sede della Città metropolitana di Genova 

 
IL SINDACO METROPOLITANO 

ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 

Visti i decreti legislativi n. 422/1997 e n. 112/1998, nonché la L.R. 33/2013 che, in materia di 
servizi di trasporto terrestre, attribuisce alla Città Metropolitana di Genova il governo del rispettivo 
Ambito Territoriale Ottimale; 

Visto l’art. 7, comma 1, della L.R. n. 33/2013, che dispone che la nomina del Consiglio di 
Disciplina spetti alla Città Metropolitana di Genova, la quale ultima ne deve individuare i 
componenti sulla base delle previsioni di cui all’art. 54 del Regio Decreto n. 148/1931; 

Richiamati l’articolo 14, comma 4, lett. i) dello Statuto della Città Metropolitana di Genova e gli 
“Indirizzi per le nomine e le designazioni della Città metropolitana di Genova presso enti, aziende, 
istituzioni, società e organismi comunque denominati” approvati con deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 2 del 30 gennaio 2015; 

Richiamato, altresì, il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 19/2020 del 18.03.2020, con cui sono 
stati nominati il Presidente e i componenti del Consiglio di disciplina dell’Azienda Mobilità e 
Trasporti – AMT S.p.A. di Genova per il quinquennio 2020-2024; 

Dato atto che il Consiglio di Disciplina è composto da: 

- un Presidente, individuato dalla stessa Città metropolitana di Genova; 
- tre rappresentanti aziendali effettivi e tre supplenti designati da A.M.T. S.p.A.; 
- tre rappresentanti del personale effettivi e tre supplenti designati dalle Associazioni 

sindacali maggiormente rappresentative; 
 

Atteso che i componenti del predetto Consiglio durano in carica cinque anni e possono essere 
riconfermati; 

Preso atto della necessità di procedere al rinnovo del Presidente e dei componenti del Consiglio 
di disciplina di cui in oggetto per il quinquennio 2025-2029; 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.99/2024 
pag. 2 di 3 

 

Dato atto che il sopra citato art. 54, punto 1) del Regio Decreto n. 148/1931 prevede che il 
Presidente sia scelto “preferibilmente tra i magistrati”; 

Preso atto che Città Metropolitana di Genova, con nota protocollo n. 65246 del 31.10.2024, ha 
chiesto alla Corte d’Appello di Genova di verificare la disponibilità di uno o più magistrati in servizio 
a ricoprire l’incarico di Presidente; 

Preso atto, altresì, che la Corte d’Appello di Genova, con nota protocollo n. 7681/2024 del 
14.11.2024, assunta agli atti di Città Metropolitana di Genova con protocollo n. 67807 in pari data, 
ha comunicato che, in esito all’interpello effettuato tra i giudici in servizio negli uffici genovesi, non 
sono state segnalate disponibilità ad assumere il predetto l’incarico; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5.2 dei sopra citati “Indirizzi per le nomine e le designazioni della 
Città metropolitana di Genova presso enti, aziende, istituzioni, società e organismi comunque 
denominati”, in data 20 novembre è stato pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente 
metropolitano apposito “Avviso” a presentare candidature per la nomina del Presidente del 
Collegio di Disciplina entro le ore 12.00 del 4 dicembre 2024 per le designazioni di cui sopra; 

Evidenziato che entro le ore 12.00 del 4 dicembre 2024 sono pervenute due candidature; 

Ritenuta l’opportunità di designare l’Avvocato Dott.ssa Luciana Campaniello quale Presidente del 
Consiglio di Disciplina della società in oggetto, alla luce delle esperienze formative, delle qualità 
professionali e delle competenze emergenti dal curriculum;  

Rilevato altresì che la sopracitata candidata ha attestato, con autodichiarazione agli atti, di non 
versare in altre situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 
39 riferite alla nomina in oggetto; 

Preso atto che con nota n. 11307 del 16.12.2024, assunta agli atti di Città Metropolitana di 
Genova con protocollo n. 75169 del 18/12/2024, AMT S.p.A. ha comunicato i nominativi dei 
componenti aziendali designati a far parte del Consiglio di Disciplina nel quinquennio 2025-2029, 
come segue: 

- componenti effettivi: Dott. Ravera Paolo, Dott.sa Milvio Anna, Ing. Robbiano Paolo; 
- componenti supplenti: Ing. Figone Tiziana, Ing. Giusto Marino, Dott. Miliotti Ivan; 

 
Dato atto che si rimanda agli atti di designazione da parte delle Associazioni sindacali 
maggiormente rappresentative per i rappresentanti del personale; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.sa Maria Concetta Giardina, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è 
incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento;  

Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000;  

 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.99/2024 
pag. 3 di 3 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 

Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 18/12/2024 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) di nominare il Presidente del Collegio di Disciplina dell’Azienda di Mobilità e Trasporti – 
A.M.T. S.p.A. nella persona dell’Avvocato Dott.ssa Luciana Campaniello; 

2) di nominare i componenti del Collegio di Disciplina dell’Azienda di cui al punto precedente 
come segue: 

- componenti effettivi: Dott. Ravera Paolo, Dott.sa Milvio Anna, Ing. Robbiano Paolo; 
- componenti supplenti: Ing. Figone Tiziana, Ing. Giusto Marino, Dott. Miliotti Ivan; 

 
3) di rimandare agli atti di designazione da parte delle Associazioni sindacali maggiormente 

rappresentative per i rappresentanti del personale. 
 

 
Approvato e sottoscritto 

Il SINDACO METROPOLITANO F.F. 
Antonio Segalerba 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3758/2024 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Segreteria e Direzione Generale  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 23/12/2024 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(MARIA CONCETTA GIARDINA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


